

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące w raz z Rozmaitościami Złp. 12. miesięczne Złp. 5.

MIJONA RZYMSKIE.
Dziś Piętna S. Fra.

MIJONA ŚLAWIAŃSKIE.
Dziś Drugosław.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE Barometr zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Réaumiura	Therm. suchy	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowie- trzne i różne wagi.
7	27" 8' 631	+ 9° 0	30, 23	Pl. Zachodni średni	Pogoda	
16. 12	8, 862	15, 8	3, 67	Pn. Zachodni średni	" "	
3	8, 432	17, 4	3, 87	Pl. Zachodni mocny	" "	
9	8, 537	+ 11, 2	2, 86	Zachodni słaby	" "	

Cześć Urzędowa.

Ner 3948.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Z mocy Uchwały Senatu Rządzącego pod dniem 26 Sierpnia r. b. Nr. 4947 zapadłej, do publicznyj podaje wiadomości, iż w dniu 22 b. m. i r. o godzinie 10 z rana odbywać się będzie licytacja publiczna na przedsiębierstwo reparacyi Szlachtuza Generalnego i dostarczenie nowych rekwizytów tamże potrzebnych, a to wedle wykazu kosztów wspomnioną Uchwałą od summy ogólny złp. 3400 gr. 13 zatwierdzonego. Chęć licytowania mający, złoży na wadium kwotę złp. 600 które aż do zadosyć uczynienia zobowiązaniu się w Kassie Główny pozostanie. — Reparacya i sprawienie rekwizytów uskutecznione bydź mają w ciągu sześciu tygodni, rachując od daty zatwierdzenia przez Senat Rządzący aktu licytacyi, — kto przeto za mnieyszą summę jak anszlag podejmie się téy reparacyi i dostarczenia rekwizytów, z tém stósowny kontrakt zawartym zostanie, a wypłata należytości nastąpi niezawodnie w 8 dniach po dopełnionym przez Urząd Budownictwa, a przez Senat Rządzący zawizować się mającym akcie superrewizyi.

Kraków 7 Września 1834 r.

GRODZICKI.

(2r.)

Nowakowski Sekr.

*Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy
w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.*

Dnia 15 i 16 Wrze- śnia 1834 r.	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	19	—	18	15	17	—	15	15
— Zyta.....	15	15	15	6	14	15	13	—
— Jęczmien:	15	—	14	—	13	15	—	—
— Owsa.....	10	—	9	15	—	—	—	—
— Grochu....	24	—	23	—	21	—	—	—
— Jagiel.....	29	—	28	—	27	—	—	—
— Rzepaku..	34	—	33	—	—	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykłe podpisali:

Peske. Nasturkiewicz W. J. Gołębiowski K. T.

LOTERJA KRAJOWA.

W 625 ciągnienu d. 17 Września 1834 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

12. — 45. — 2. — 26. — 30.

Przyszle Ciągnienu 626 przypada dnia 24 Września 1834 r.

Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

ODESSA 12 Sierpnia. Przybył tu dnia 9 vice-admirał Lazarew, na pokładzie statku parowego »Gromonosiec,« należącemu do eskadry krążącemu między Sebastopolem a Eupatoryą. Obeyrzawszy przeznaczony do

Stambuła wojenny bryg »Themistokles,» zwiedził potem w towarzystwie jenerała gubernatora nowo-zalożoną ludwisarnię i niektóre okolice miasta. Jeszcze tego samego dnia odjechał do Mikołajewa, gdzie obejrzy nowo-zbudowany 120 działowy okręt »Warszawa» stojący przy uściu Dniepru.

(G. W.)

BERLIN 2 Września. Do obozu austriackiego w Morawach, został wysłany jeden z naszych oficerów sztabowych, który nieco później pojedzie do Włoch dla przypatrzenia się obrotom wojska pod jenerałem Radeckim, mającym się odbyć według planu przez tegoż jenerała podanego. Sądzą, że gdy plan ten pokaże się stósownym; podobne zmiany będą zapewne zaprowadzone i w wojsku pruskim.

W Bnkau pod Magdeburgiem zakwitła w tym roku drugi raz akacya; kwiat jest obfity i piękny.

(G. W.)

WIEDEN 3. Września. W orszaku towarzyszącym Cesarzowi do Brynu, znajdują się podobnie jak w roku zeszłym, jenerał jazdy hr. Crenneville i jenerał-adjutant Appel. Królewicz następca tronu Bawarskiego, wyjedzie d. 2 p. m. dla zwiedzenia obozu pod Brynem. Poseł turecki do Paryża przeznaczony, miał wczoraj posłuchanie u xięcia Metternicha, a dziś będzie u niego na obiedzie w Baden.— Przez Liworno odebrano listy z Alexandryi daty 27 Lipca; spokojność została przywróconą w Syrii bez wielkiego krwi rozlewu. Mehemed Ali jest już w powrocie do Alexandryi, gdzie go co chwila oczekują. W tém mieście zjawilo się powietrze morowe w sposób bardzo zatrważający.

(G. W.)

LONDYN 26 Sierpnia. Municypalność miasta Dnblina, przesłała adres hrabiemu Winchilsea, z podziękowaniem za odwiedzenie Irlandyi, kilka innych korporacyi i gield poszły za tym przykładem. Dzienniki irlandzkie donoszą o szerzący się cholera; w samym Dublinie umiera dziennie 150 do 200 osób.

Morning Post zapewnia, że między Hiszpaniją a Portugaliją, został zawarty traktat odpornego i zaczepnego przymierza; a *Times* powiada że wojsko przeznaczone do wspierania królowej rejentki, zbiera się w Tras-os-montes, nie w Estremadurze; prócz tego wysłano z Lizbony okręt wojenny »Iza-

bella Marya», przeznaczony do krążenia przy brzegach Biskai.

Ci 120 oficerów hiszpańskich, którzy niedawno z Cuxhaven wrócili, pozostają w Portsmouth; 20 zaś dworzanów Don Carlosa, w Gosport, niedaleko rezydencyi małżonki tego ostatniego. — Z Plymouth wysłano znowu 20,000 sztuk broni, dla wojska hiszpańskiego.

Królewski statek parowy »Confiance» przybył z Lizbony którą dnia 17 opuścił. Wiadomości przywiezione przez niego z tego kraju, są bardzo zaspakajające. Kray czyni szybkie postępy; wszyscy są z terazniejszego rządu kontenci. Dnia 15 zgromadziły się kortezy; zagaił je D. Pedro mową od tronu, która się powszechnie podobała. Zebranie kortezów, było dla mieszkańców Lizbony, dniem prawdziwéj radości. — *Globe* powiada: »Mowa Don Pedra przy zagajeniu kortezów, jest arcydziełem tak pod względem stylu jak i pod względem zręcznego układu. Wyluszczenie czynów i okoliczności towarzyszących, jest silne i pełne wyrazu; toż samo powiedzieć można o jego znalezieniu się i polityce, o odzyskaniu królestwa mocą oręża, jak niemniéj o środkach użytych przez rejencyą w przekonaniu, że są nieodbitcie potrzebne i w tém zaufaniu, że jak tylko nastąpi zgromadzenie ciała prawodawczego na drodze ustawą przepisanej, takowe nie odmówi tymże środkiem przyznania swojego. W końcu przedstawiono kortezom dwa ważne pytania jako to: 1) Czyli rejencya ma byc utrzymywana aż do pełnoletności królowej; 2) Czy nie wypada przedsięwziąć kroków, dla zamezcia J. K. M. z xięciem jakim zagranicznym, któryby był godny jéj ręki.» — Według tegoż dziennika, nowa portugalska pożyczka przyszła bez trudności do skutku; wynosi 1 milion fat. szt., które dają 6 procent i zostały przyjęte 95 za sto.

Piszą z Malty, iż od dnia 1 sierpnia zniknęły wszelkie pnzory nieprzyjaznego sposobu myślenia i zamiarów w okolicy Dardanellów, a przynajmniéj aż do wiosny o ich wznowieniu pomyśleć nawet nie można. Eskadra angielska pod dowództwem Sir Josias Rowleya, wróciła dnia 22 lipca z Mitylenu do Vurla, gdzie zaopatrzywszy okręty w potrzebne zapasy wody, udała się do Scalanova; później odplynie do Nauplii, tam do po-

łowy sierpnia zabawi, uda się następnie do Korfu, a w połowie września do Malty i tam w pierwszych dniach października zawiąwszy, zimować będzie.

Dnia 28 Sierpnia. Według doniesień otrzymanych przez kraje Zjednoczone Ameryki północnej, duchowieństwo z ludem chce nadać samowładztwo generałowi Santana.

Listy z Bogota przedstawiają w bardzo pomyslnem świetle stan kraju w Buenos-Ayres. Spokojność się utrzymuje bez przerwy dobry byt wzrasta, rząd się utwierdza. Zgromadzenie prawodawcze zatwierdziwszy traktat z Wenezuelą, zamknęło posiedzenie swoje. Władza wykonawcza została upoważniona do założenia kolei żelaznych na międzymorzu Panama; jest to dzieło, które przedstawia niewielkie trudności a znaczne obiecuje korzyści. (G. W.)

PARYŻ 15 Sierpnia. Zapewniają, że wysłany do Bajonny kommissarz policyi Pan Joly, udał się do głównej kwatery generała Rodil. Jest to ten sam, który był sprawcą uwięzienia więźni Berry.

Gazette de Normandie utrzymuje, że kolonizacya Algieru będzie poruczona kompanii, złożonej z bankierów paryzkich, londyńskich, amsterdamskich i wiedeńskich. (Zapewne na wzór tego jak komp. Indyjska w Anglii.) Rzeczona gazeta dodaje jeszcze, że marszałek Soult jedynie dla tego wystąpił z gabinetu, że życzył sobie, aby syn jego był gubernatorem cywilnym z pensją 300,000 fr. przez afrykańską kompaniją płacić się mającą.

Słychać że dnia 15 maja zawarty został traktat handlowy między Francją i rzeszą-pospolitą Argentyńską, podpisany z jednej strony przez jeneralnego konsula francuzkiego Pana Mendeville, a z drugiego przez jenerala Guido, jako kommissarza wspomnianego kraju.

Dnia 27 Sierpnia. Do obozu pod Comptegne, wyjechali dnia wczorajszego ministrowie Guizot, Humann i Duchatel.

Constitutionel sądzi, że większe niebezpieczeństwo zagraża królowej rejentce ze strony stronnictwa liberalistów hiszpańskich, o czém niemasz żadnej wzmianki w traktacie poczwórnym, aniżeli ze strony karlistów, których upadek uważa za nieochybny.

Były konsul Don Miguela w Bajonnie P. de Cruz, dostał polecenie aby się oddalił z tego miasta w przeciągu 24 godzin.

Dnia 28 Sierpnia. Xiążę Talleyrand urodzony 1754 r. ma właśnie lat 80. — W tych dniach umarł baron Richard, prefekt w niższej Charente za Napoleona.

National mówiąc o pożyczkach hiszpańskich, tak się między innymi wyraża: »Nie snadniejszego jak okrywać Hiszpanię ohydny nazwiskiem bankruta. Nim się co podobnego wyrzeczę, potrzeba pierwej rozważyć gruntownie okoliczności poprzednie, ocenić istotną moralność pożyczek 1823 roku w Paryżu zawartych, oznaczyć cenę według której w obieg puszczane zostały, i nie zapominać, wiele rzeczywiście z tych pożyczek dostało się hiszpańskiemu rządowi. Nie czyni żadnej przysługi wierzycielom hiszpańskim ten, kto im mówi że Hiszpania ma dostateczne źródła na zaspokojenie swych długów; i owszem należałoby im powiedzieć; że jak skoro od bankiera madryckiego nabywali pięćprocentowe renty po 40 a trzyprocentowe po 27 franków (cena według której w obieg wypuszczone zostały), to jest, ze stratą dla rządu hiszpańskiego po 60 i po 73 na sto; już tém samém dali swoje przyzwolenie do wystawienia się na niepewność, której teraz smutnych skutków doznają. W podobnej mowie mieściłaby się słuszność i bezstronność względem wszystkich. Jeżeli pożyczka jaka, jest po cenie niskiej sprzedawana, nabywca wiedzieć powinien, że zysk nominalny o którym mniema iż go zarobił, nie jest niczém inném, tylko wyobrażaniem śmiałego zawodu jego. — Kurs papierów publicznych jest oznaką właściwego stopnia ich solidarności: gdyby inaczej byź miało, któżby odgadnął, kto pojął: jakim sposobem znajdują rządy pożyczających na 4 procent, kiedy każdy inny nie znajdzie ich chyba na 12 procent i musi jeszcze prócz tego przyznać kilkakrotnie większy kapitał.»

(G. W.)

MADRYT 17 Sierpnia. Dnia 13 odbyło się z rozkazu królowej, uroczyste nabożeństwo żałobne za dusze zakonników poległych w d. 16 lipca, podczas zaburzeń w Madrycie. Cały kościół był sukniem czarnem włożony, a w pośrodku przybytku wznosił się kosztowny i okazały katifalk. Kościół był przepelniony. Na nabożeństwie znajdowali się wszyscy prałaci, urzędnicy państwa w żałobie i ministrowie, jeneralowie, różne władze cywilne i wojskowe.

Podług przedłożonego w izbie prokuratorów zdania sprawy przez ministra wojny, wojsko hiszpańskie liczy 200,000 ludzi dobrze uzbrojonych, nie biorąc w to załóg w

Cencie i na innych miejscach, tudzież gwardyi królewskiej złożoney ze 14,000 ludzi. W Madrycie, Burgos, Sarragossie i innych większych miastach, są dosyć znaczne garnizony dla trzymania na wodzy nieprzyjaciół teraźniejszego rzeczy porządku.

Kortezy naradzają się jeszcze nad projektem pana Torreno o długach krajowych. Sądzą, że projekt ten nie utrzyma się w teraźniejszym swym kształcie. W kommissyi skarbowey rozsądnicy członkowie są za uznaniem całego długu, za kontynuacją dotychczasowych wypłat bez odmiany i za polepszeniem stanu właścicieli bonów kortezowskich. Ale są i tacy, którzy pragną wyłącznego tylko uznania długu kortezów, a zniesienia zupełnego wszystkich innych, opierając swoje zdanie na okoliczności, że ostatnie kortezy, wkrótce przed rozwiązaniem swoim, wydały 1823 roku uchwałę, iż takie tylko pożyczki uznają za dług krajowy, które za przyzwoleniem kortezów zaciągane były.

Jest wielkie podobieństwo do prawdy, że generał Mina otrzyma znakomite dowództwo w woysku. Wlada dzień spodziewany z powrotem do kraju. (G. W.)

HAGA 21 Sierpnia. Lubo milicya (szutery) została rozpuszczona na urlop z czasem nieograniczonym, rząd nie przestaje wszelako mianować oficerów na miejsca opróżnione.

Słychać, że poseł sardyński przy tutejszym dworze, hr. Rossi, (maż Henryki Sonntag), pojedzie w tym samym charakterze do Berlina. (G. W.)

Rozmaitości.

Niedawno w Paryżu na ulicy S. Jakóba, panienka którą kochanek opuścił, z rozpaczyci rzuciła się z 5go piętra! ale jakie osobliwe szczęście, padła nie na bruk, lecz na pracującego na dole mularczyka, a przez to wcale nie została uszkodzoną. Mularczyk uwiadomiony o przyczynie jęj rozpaczyci, a jęj ocalenie uważając za dobrą wróżbę, oświadczył że się z nią ożeni jeśli przyimie jego rękę; panienka przyjęła tę ofiarę, i uroczyscie obchodzili sąsiedzi ich wesele. Mularczyk może powtarzać przysłowie Francuzkie że mu żona spadła jak cegła na głowę.

W Szomon we Francyi, żyje w tamiecznocy fabryce rękawiczek, kobieta mająca lat 90, która od lat 70 pracuje w tęj fabryce, wprawdzie jest ona użyta do lżejszych robót jak dawniey, jednak pracuje dotąd z taką zręcznością i prędkością, że zawstydza młode dziewczęta które do tęj pracy użyte.

P. Bushanszany redaktor dziennika francuzkiego *Tribuny*, puszczony już został na wolność, przesiedziawszy 32 miesiące w więzieniu. W ciągu czasu tego miał 56 procesów, z których 3 zagrażały życiu jego; 4

miesiące siedział w więzieniu inkwizycyjnym, a 28 miesięcy w więzieniu karném; i zapłacił kary pieniężny 50,000. fr.

P. Bourdon w Paryżu, robi modele machin parowych i t. d. ze szkła, przez co skład ich dostatecznie rozeznac można. Wynalezek ten jest wyborny dla szkół technologicznych.

PRZYSŁOWIA ANGIELSKIE. Któż strzeła do muchy? — Kupiec nieznający spekulacyi może sklep swój zamknąć. — Z cudzey skóry krajać szerokie pasy. — Pijany jak Anglik. *Ten cożeni się z miłości niewa noc wesolą ale dni smutne.* — Skapieć podobny jest do psa kuchennego, co dla innych rożeń z pieczeni obraca. — Nowa miotła wymiata najsłabsze śmiecia. — Każdy wie sam najsłabsze gdzie go ciśnie obuwie.

PRZYSŁOWIA DUŃSKIE. Osioł siewieje w żywocie matki, a nie jest dla tego mędrszym. — Ze starym domem i młodą żoną wiele bywa kłopotów. Kto wdowę poymuje w krótkie tego żaluje.

PRZYSŁOWIA HOLENDERSKIE. Choćbyś go posłał do rzeki, nie znaydzie ci wody. — Male dzieci piszcza a stare niszczą. — Kobieta ani konia nie znaydziesz bez wady. — Z wielką rzeką, wielkim panem i wielkim gościńcem złe bywa sąsiedztwo. — Kiedy pożyczą to rodzony brat, a gdy przydzie się oddać to jechał cię kat. — (Z Kur: War:)

Doniesienia.

KAWA WIEYSKA

Na Wesolęj pod Wandą.

Niżey podpisany ma zaszczyt donieść Prześwienęj Publicznosci, iż od dnia 21go Września to jest od przyszłęj niedzieli, w domu swoim na wesolęj pod Wandą, otwiera WIEYSKĄ KAWĘ. Celem zaś tym większego uprzyjemnienia długich wieczorów zimowych i jesiennych, co niedziela i czwartek od godziny 6 do 9 wieczór, dobrana orkiestra, wykonywać będzie na sali rozmaite sztuki muzykalne.

Kawę i ciasto codziem świeże, tudzież wszelkie napoje i potrawy, za naysłabszą cenę dostarczać obowiązuje się, pewnym będąc, że Laskawa Publicznosc, usilowania jęgo ku swęj zabawie, liczném zgromadzeniem się uwieńczy raczy.

Ludwik Gładyszewski.

Niżey podpisany mam zaszczyt uwiadomić Prześwienęj Publicznosc, iż Aptekę moją pod znakiem: *Złotego Tygrysa* utrzymywaną dotąd w Domu Wgo Trejtlera, z dniem 11tym b.m. przeniosłem naprzeciwo do domu własnego w Rynku na rogu ulicy Sławkowskięj i Szczepańskięj, wprost Krzysztoforów pod Ner 374. położonego.

(2r.) *Józef Dąbkowski Mag: Farm:*